Estado do Rio Grande do Sul

 Câmara Municipal de Vereadores de Marcelino Ramos

 Praça Padre Basso, 015, Centro, 99.800-000

 (54) 3372-1623

 camaramarcelinoramos@gmail.com

 www.marcelinoramos.rs.leg.br

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, DOE VIDA!”

Marcelino Ramos – RS, 1° de março de 2024.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 02/2024

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

A Vereadora Cleunice Maria Valmórbida Closs vem através deste solicitar ao Poder

Executivo Municipal que, através do setor competente, providencie a instalação de uma

lixeira e a realização de um dreno para escoamento de água junto à Travessa Dr. João da

Silveira (fotos em anexo).

JUSTIFICATIVA:

1. Tendo em vista que no local não há lixeira pública e os moradores, juntamente com

a Corsan, utilizam uma lixeira instalada há muito tempo pelos próprios moradores

para depósito do lixo produzido;

2. Considerando que há a necessidade de realização de obras específicas para

solucionar o problema da água que fica depositada no local e infiltra no muro das

residências de alguns moradores;

3. Considerando que a água que fica depositada no local é um problema de saúde

pública, pois pode se tornar um foco de reprodução do mosquito Aedes Aegypti;

4. Solucionar todos os focos de água parada existentes, especialmente em vias

públicas, é uma forma de contribuir para a campanha de prevenção à dengue que

vem sendo realizada pelo Município.

Atenciosamente,

Cleunice Maria Valmórbida Closs
Vereadora do PT